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Пресс-релиз 
9 февраля 2015 года 
                     

Падение рынка в январе составило 24,4% 
 
 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в январе 2015 года сократились на 

24,4%. 
 Все модели, находящиеся в десятке лидеров продаж новых легковых автомобилей, местного производства. 

 
 
Январь 2015 г. ознаменовался падением уровня продаж на 24,4%, или на 37 272  штук по сравнению с январём 2014 
года, что составило 115 390 автомобилей. 
 

 
Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
«Если в декабре у многих производителей была веселая вечеринка, то в январе, как следствие, наступило горькое похмелье. 

Особенность нынешней ситуации заключается в том, что запасы автомобилей производства 2014 года по низкой цене почти 

распроданы, и намного раньше, чем обычно. В то же самое время, следуя колебаниям курса, цены на автомобили 

производства нового года увеличились значительно больше, чем обычно. Изменение цен на рынке еще не закончилось, так 

что головная боль может усилиться, прежде чем исчезнет окончательно». 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за периоды  январь 2015 и январь 2014 гг. 
2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за периоды январь 2015 и январь 2014 гг. 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за периоды январь 2015 и январь 2014 гг. 
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    ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

    В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ 2015 И ЯНВАРЬ 2014 ГГ.  

 
       Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
       Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

МАРКИ 
ЯНВАРЬ 

2015 2014 YOY 

Lada 17,492 23,647 -26% 

Hyundai* 12,707 11,044 15% 

KIA 11,346 11,199 1% 

Nissan* 9,101 11,051 -18% 

Renault* 8,809 12,894 -32% 

Toyota* 7,149 8,319 -14% 

VW 6,165 8,599 -28% 

Škoda 5,125 4,744 8% 

Mitsubishi 3,220 5,007 -36% 

Mercedes-Benz 3,175 2,710 17% 

Chevrolet 3,050 9,420 -68% 

Datsun 2,933 - - 

BMW 2,545 2,540 0% 

Mazda 2,384 2,848 -16% 

УАЗ* 2,253 2,201 2% 

Daewoo 2,015 3,718 -46% 

ГАЗ ком.авт.* 1,828 3,260 -44% 

Ford* 1,813 4,250 -57% 

Audi 1,410 1,623 -13% 

Opel 1,073 4,281 -75% 

Subaru 916 938 -2% 

Land Rover 775 922 -16% 

Lifan 763 1,118 -32% 

SsangYong 733 1,330 -45% 

Infiniti 690 471 46% 

Lexus 690 707 -2% 

VW ком.авт.* 608 949 -36% 

Citroёn* 480 1,720 -72% 

Suzuki 455 1,482 -69% 

Geely 450 1,158 -61% 

Peugeot* 418 1,843 -77% 

Great Wall 405 932 -57% 
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Honda 384 1,929 -80% 

Mercedes-Benz ком.авт.* 305 312 -2% 

FIAT* 296 407 -27% 

Volvo 270 402 -33% 

Chery 230 1,137 -80% 

Jeep 205 420 -51% 

Porsche 194 126 54% 

Brilliance 97 - - 

MINI 91 82 11% 

Acura 73 - - 

Jaguar 59 94 -37% 

Haima 41 20 105% 

Cadillac 38 80 -53% 

SEAT 31 72 -57% 

BAW* 29 113 -74% 

Isuzu* 29 28 4% 

smart 19 17 12% 

JAC 15 - - 

Chrysler 4 7 -43% 

Alfa Romeo 3 - - 

Foton* 1 2 -50% 

ZAZ - 101 - 

Luxgen - 12 - 

FAW - 302 - 

Bogdan - 56 - 

Иж - 10 - 

ТагАз* - 6 - 

Dodge - 2 - 

ИТОГО 115,390 152,662 -24.4% 

 
1. Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке 
марки (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). 
Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ 2015 И ЯНВАРЬ 2014 ГГ. 

 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

Производитель / Группа 

Январь 

Доля рынка, % Продано 

2015 2014 YOY 2015 2014 YOY 

AVTOVAZ-RENAULT-NISSAN  33.8 31.5 2.3  39,025 48,063 -18.8% 

AVTOVAZ  15.2 15.5 (0.3) 17,492 23,647 -26.0% 

RENAULT  7.6 8.4 (0.8) 8,809 12,894 -31.7% 

NISSAN 7.9 7.2 0.7  9,101 11,051 -17.6% 

INFINITI 0.6 0.3 0.3  690 471 46.5% 

Datsun 2.5 - - 2,933 - - 

VW Group 11.6 10.5 1.1  13,339 15,987 -16.6% 

VOLKSWAGEN  5.3 5.6 (0.3) 6,165 8,599 -28.3% 

VOLKSWAGEN ком.авт. 0.5 0.6 (0.1) 608 949 -35.9% 

AUDI 1.2 1.1 1.1  1,410 1,623 -13.1% 

SEAT 0.0 0.0 0.0  31 72 -56.9% 

ŠKODA 4.4 3.1 1.3  5,125 4,744 8.0% 

HYUNDAI 11.0 7.2 3.8  12,707 11,044 15.1% 

KIA 9.8 7.3 2.5  11,346 11,199 1.3% 

TOYOTA Group 6.8 5.9 0.9  7,839 9,026 -13.2% 

TOYOTA 6.2 5.4 0.8  7,149 8,319 -14.1% 

LEXUS 0.6 0.5 0.1  690 707 -2.4% 

GM Group 3.6 9.0 (5.4) 4,161 13,781 -69.8% 

OPEL 0.9 2.8 (1.9) 1,073 4,281 -74.9% 

CHEVROLET 2.6 6.2 (3.6) 3,050 9,420 -67.6% 

CADILLAC 0.0 0.1 (0.1) 38 80 -52.5% 

MERCEDES-BENZ 3.0 2.0 1.0  3,499 3,039 15.1% 

MERCEDES-BENZ  2.8 1.8 1.0  3,175 2,710 17.2% 

MERCEDES-BENZ ком.авт. 0.3 0.2 0.1  305 312 -2.2% 

smart 0.0 0.0 0.0  19 17 11.8% 

MITSUBISHI 2.8 3.3 (0.5) 3,220 5,007 -35.7% 

BMW Group 2.3 1.7 0.6  2,636 2,622 0.5% 

BMW 2.2 1.7 0.5  2,545 2,540 0.2% 

MINI 0.1 0.1 0.0  91 82 11.0% 

MAZDA 2.1 1.9 0.2  2,384 2,848 -16.3% 

UAZ 2.0 1.4 0.6  2,253 2,201 2.4% 

DAEWOO 1.7 2.4 (0.7) 2,015 3,718 -45.8% 

GAZ LCV 1.6 2.1 (0.5) 1,828 3,260 -43.9% 

FORD  1.6 2.8 (1.2) 1,813 4,250 -57.3% 

SUBARU 0.8 0.6 0.2  916 938 -2.3% 

PSA PEUGEOT CITROЁN 0.8 2.3 (1.5) 898 3,563 -74.8% 

PEUGEOT 0.4 1.2 (0.8) 418 1,843 -77.3% 

CITROЁN 0.4 1.1 (0.7) 480 1,720 -72.1% 
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JAGUAR LAND ROVER 0.7 0.7 0.0  834 1,016 -17.9% 

LAND ROVER 0.7 0.6 0.1  775 922 -15.9% 

JAGUAR 0.1 0.1 0.0  59 94 -37.2% 

LIFAN  0.7 0.7 0.0  763 1,118 -31.8% 

SSANGYONG 0.6 0.9 (0.3) 733 1,330 -44.9% 

CHRYSLER Group 0.4 0.5 (0.1) 508 836 -39.2% 

FIAT 0.3 0.3 0.0  296 407 -27.3% 

CHRYSLER 0.0 0.0 0.0  4 7 -42.9% 

JEEP 0.2 0.3 (0.1) 205 420 -51.2% 

DODGE - 0.0 - - 2 - 

ALFA ROMEO 0.0 - - 3 - - 

HONDA Group 0.4 1.3 (0.9) 457 1,929 -76.3% 

HONDA 0.3 1.3 (1.0) 384 1,929 -80.1% 

ACURA 0.1 - - 73 - - 

SUZUKI 0.4 1.0 (0.6) 455 1,482 -69.3% 

GEELY 0.4 0.8 (0.4) 450 1,158 -61.1% 

GREAT WALL 0.4 0.6 (0.2) 405 932 -56.5% 

VOLVO 0.2 0.3 (0.1) 270 402 -32.8% 

CHERY 0.2 0.7 (0.5) 230 1,137 -79.8% 

PORSCHE 0.2 0.1 0.1  194 126 54.0% 

BRILLIANCE 0.1 - - 97 - - 

HAIMA 0.0 0.0 0.0  41 20 105.0% 

BAW 0.0 0.1 (0.1) 29 113 -74.3% 

ISUZU 0.0 0.0 0.0  29 28 3.6% 

JAC 0.0 - - 15 - - 

FOTON 0.0 0.0 0.0  1 2 -50.0% 

LUXGEN - 0.0 - - 12 - 

TAGAZ  - 0.0 - - 6 - 

FAW - 0.2 - - 302 - 

ZAZ - 0.1 - - 101 - 

IZH  - 0.0 - - 10 - 

BOGDAN - 0.0 - - 56 - 

Итого 100.0 100.0   115,390 152,662 -24.4% 

       
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 

 

SOLLERS Group  2.6 2.3 0.3  3,015 3,559 -15.3% 

ISUZU 0.0 0.0 0.0  29 28 4% 

SSANGYONG 0.6 0.9 (0.3) 733 1,330 -45% 

UAZ 2.0 1.4 0.6  2,253 2,201 2% 
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В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ 2015 И ЯНВАРЬ 2014 ГГ. 
 

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 
 

№ МОДЕЛЬ МАРКА 
ЯНВАРЬ 

2015 2014 YOY  

1 Solaris Hyundai 8,217 6,947 1,270 

2 Granta Lada 7,737 8,255 -518 

3 New Rio KIA 5,177 5,324 -147 

4 Logan Renault 3,366 3,004 362 

5 Polo VW 3,324 3,836 -512 

6 4x4 Lada 2,948 2,314 634 

7 on-DO Datsun 2,933 - - 

8 Duster Renault 2,743 5,590 -2,847 

9 Kalina Lada 2,526 4,264 -1,738 

10 Almera Nissan 2,261 2,993 -732 

11 Sandero Renault 2,166 2,795 -629 

12 Camry Toyota 2,109 1,529 580 

13 ix35 Hyundai 2,079 2,345 -266 

14 RAV 4 Toyota 2,042 2,280 -238 

15 Niva Chevrolet 1,997 2,622 -625 

16 Octavia A7 Škoda 1,994 2,439 -445 

17 Priora Lada 1,990 3,324 -1,334 

18 Rapid Škoda 1,948 - - 

19 Qashqai Nissan 1,906 2,152 -246 

20 Largus Lada 1,903 3,792 -1,889 

21 New Sorento KIA 1,577 300 1,277 

22 Sportage KIA 1,547 1,885 -338 

23 ASX Mitsubishi 1,464 1,473 -9 

24 Sentra Nissan 1,412 - - 

25 New Cee'd KIA 1,302 2,265 -963 

 


